
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 432 del 20/08/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO CULTURA SPORT E ASSOCIAZIONISMO

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  DEFINITIVA  DEGLI  SPAZI  ALL'INTERNO  DEGLI 
IMPIANTI  SPORTIVI  AL  COPERTO  E  DEI  CAMPI  DA  CALCIO  DEL 
COMUNE  DI  RUBIERA E  APPROVAZIONE  DEI  CALENDARI  PER  LA 
STAGIONE 2025-2026 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024 con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali e Servizi alla 
Comunità;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la Macrostruttura  
dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali ed 
Istituzionali - Servizi alla comunità;

DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;
-  con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;  

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 13.06.2016 “Approvazione nuovo Regolamento 
Comunale per l’utilizzo degli impianti sportivi”, di seguito Regolamento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 27.05.2025 “Criteri per l'assegnazione di spazi 
negli impianti sportivi.linee di indirizzo” con cui sono state aggiornate le modalità di assegnazione 
degli impianti sportivi, ai soggetti interessati che ne facciano apposita richiesta;
- la determinazione n. 286/2025 del 4/06/2025 “Assegnazione degli impianti sportivi comunali per 
la stagione 2025-2026. Approvazione Avviso”;

VISTA la determinazione n. 387 del 24/07/2025 avente per oggetto “Assegnazione provvisoria degli 
spazi all'interno degli impianti sportivi al coperto e dei campi da calcio del Comune di Rubiera e 
approvazione dei calendari per la stagione 2025/2026” con la quale è stata approvata l'assegnazione 

Determinazione n. 432 del 20/08/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

provvisoria degli spazi all'interno delle strutture sportive al coperto e dei campi da calcio per la 
stagione; 

PRESO ATTO che successivamente  alla  determinazione n.  387 del  24/07/2025 sono pervenute 
osservazioni, richieste di modifiche e rinunce da parte dei seguenti soggetti:

- Us Rubierese Volley SSDsrl (Prot. n. 13015 del 12/08/2025 )
- A.s.d. Pallamano Secchia Rubiera (Prot. n. 13018 del 12/08/2025)
- Rubiera calcio asd (Prot. n. 13032 del 12/08/2025 )
- Polisportiva Riaz (Prot. n.12996 dell'11/08/2025) 
- U.I.S.P. (Prot. n.13024 del 12/08/2025)
- A.S.D. Corradini Excelsior (Prot. n 13129 del 14/08/2025 );

CONSIDERATE le richieste giunte fuori termine da parte delle società  ASD Atletico Castellazzo 
(Prot.n.12277 del  28/07/2025)  e  Kristall  Palace  Asd (Prot.  n.11962 del  22/07/2025)  alle  quali, 
rispettivamente, si è provveduto ad attribuire lo spazio residuale del giovedì dalle 21,00 alle 22,00 
presso il campo di erba sintetica  e dalle 21,30 alle 23,00, sempre del giovedì, del campo B Radicchi 
presso area sportiva A. Moro;

RICORDATO che,  nell’attribuzione  definitiva  dei  singoli  spazi,  si  sono  seguite  le  indicazioni 
previste dall' art. 5 del Regolamento e dalla deliberazione di Giunta comunale n. 68/2025 e, per le 
istanze  arrivate  oltre  il  termine  del  bando,  si  sono  osservate  le  disposizioni  contenute  nel 
Regolamento stesso;

RITENUTO opportuno assegnare in via definitiva gli spazi comunali per lo svolgimento di attività 
sportive come riportato negli Allegati (all. da A a N) al presente provvedimento quali parti integranti 
e sostanziali;

RICORDATO fin da ora che:
-   l'assegnazione  definitiva  potrebbe  subire  variazioni  nel  caso  in  cui  si  rendesse  necessario 
utilizzare  le  palestre  per  esigenze  istituzionali  attualmente  non  prevedibili  o  per  ritardi  nella 
consegna degli impianti con ristrutturazioni in corso;
- nel caso di ristrutturazioni in corso, o di adeguamenti funzionali e strutturali di impianti sportivi ad 
ora non prevedibili, l'assegnazione degli spazi sarà ridefinita per il tempo strettamente necessario 
per consentire a tutte le società pari opportunità di svolgimento delle attività;
- prima dell’inizio della nuova stagione sportiva, le società, associazioni o gruppi sportivi dovranno 
aver provveduto al pagamento delle eventuali fatture non ancora saldate relative all’utilizzo degli 
impianti sportivi al coperto delle stagioni precedenti o avere sottoscritto  piani di rientro;
- entro il mese di ottobre si provvederà ad una verifica circa l’effettivo utilizzo degli spazi assegnati  
in via definitiva e, nel caso di mancato utilizzo, si procederà alla revoca degli stessi;

VERIFICATO  che   il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è  analizzato, 
valutato e trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione Trasparenza con riferimento all’area di rischio 1 C) Autorizzazione o concessione e 
provvedimenti ampliativi della sfera giuridica dei destinatari e conseguentemente risultano attuate 
le misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio; 

ACCERTATO che:
-  non sussistono conflitti  di interesse in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del  
Settore;

Determinazione n. 432 del 20/08/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- è stata altresì acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse in capo al Responsabile  
del procedimento/RUP, in atti prot. n..13009/2025;
 
VISTI:

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
D E T E R M I N A

1. di richiamare integralmente quanto indicato in premessa;

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'assegnazione definitiva degli spazi 
all'interno delle strutture sportive al coperto e dei campi da calcio per la stagione 2025/2026 
ai soggetti interessati che ne hanno fatto regolare richiesta, così come risulta dai calendari 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegati da A a N);

3. di stabilire che:
 -  l'assegnazione definitiva potrebbe subire variazioni nel caso in cui si rendesse necessario 
utilizzare le palestre per esigenze istituzionali attualmente non prevedibili o per ritardi nella 
consegna degli impianti con ristrutturazioni in corso;
- nel caso di ristrutturazioni in corso, o di adeguamenti funzionali e strutturali di impianti 
sportivi  ad  ora  non  prevedibili,  l'assegnazione  degli  spazi  sarà  ridefinita  per  il  tempo 
strettamente necessario per consentire a tutte le società pari opportunità di svolgimento delle 
attività;
- prima dell’inizio della nuova stagione sportiva, le società, associazioni o gruppi sportivi  
dovranno aver provveduto al pagamento delle eventuali fatture non ancora saldate relative 
all’utilizzo degli impianti sportivi al coperto delle stagioni precedenti o avere sottoscritto 
piani di rientro;

4. di  ricordare  che  l'assegnazione  per  l'anno  sportivo  in  corso  non  dà  diritto  a  nessuna 
prelazione circa l'assegnazione degli spazi per gli anni futuri;

5. di dare atto che entro il mese di ottobre l’Ufficio Sport del Comune di Rubiera provvederà 
ad una verifica circa l’effettivo utilizzo degli spazi assegnati ed in caso contrario procederà 
alla revoca degli stessi;

6. di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è l'Istruttore amministrativo contabile, dott. ssa Vilma Bulla,;

7. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore e che è stata altresì acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto 
di interesse in capo al Responsabile del procedimento/RUP, come da dichiarazione in atti  
prot. n.13009/2025;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

9. di  disporre,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto
all’Albo  Pretorio  del  Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione
"Amministrazione trasparente".  

Determinazione n. 432 del 20/08/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Rubiera, 20/08/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 432 del 20/08/2025 pagina 4


